Deliberazione C.C. n. 60 in data 28.11.2007

OGGETTO : ESAME PIANO ATTIVITA’ ESTRATTIVE PROVINCIALE : P.A.E.P. – PARERE AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 

· che ai sensi degli artt. 30-31 delle L.R. n. 44 del 26 aprile 2000 la Provincia predispone ed adotta il Piano Provinciale di Settore dell’Attività Estrattiva;

· che il Piano territoriale Provinciale, approvato con deliberazione del consiglio regionale n. 383-2857 del 5 ottobre 2004, prevede all’art. 3.4 delle N.T.A. che la Provincia, nell’ambito di un Piano per lo sfruttamento delle Risorse geoambientali di cui all’art. 3.1, disciplini l’attività estrattiva in regime fondiario mediante apposito piano delle Attività Estrattive Provinciale (P.A.E.P.), in coerenza con il documento di programmazione delle attività estrattive (D.P.A.E.) della Regione Piemonte, ed in ottemperanza a quanto previsto dal P.T.R. “Ovest Ticino” all’art. 15;

· che tale Piano costituisce approfondimento di settore del Piano Territoriale Provinciale, ed in quanto tale viene formato ed approvato ai sensi della legislazione regionale vigente (L.R. n. 56/77) e s.m.i.;

· che con deliberazione n. 27-1247 in data 6 novembre 2000 la Giunta Regionale ha approvato il Documento di Programmazione delle Attività Estrattive per il comparto riferito ai materiali inerti per calcestruzzo, per conglomerati bituminosi ecc., nonché relativo documento di programmazione riferito alla coltivazione di giacimenti di pietre ornamentali, di cui le Amministrazioni Provinciali devono tenere conto nella relazione dei propri piani di Attività Estrattiva;

· che con deliberazione n. 37 del 1° luglio 2002 il Consiglio Provinciale di Novara ha approvato il documento di Linee Guida per l’elaborazione del “Piano delle Attività Estrattive Provinciale” (P.A.E.P.);

· che con deliberazione n. 580 del 28 settembre 2002 la Giunta Provinciale ha approvato l’avviso di gara e capitolato d’oneri per l’affidamento dell’incarico relativo alla redazione del Piano delle Attività estrattive Provinciale (P.A.E.P.);

· che con determina dirigenziale n. 219 del 23 gennaio 2003 è stato affidato l’incarico della redazione del P.A.E.P. alla società Servizi Integrati Gestionali ed Ambientali (SERVIN) s.c.r.r. con sede a Ravenna;

· che con deliberazione n. 538 in data 4 ottobre 2005 la Giunta Provinciale di Novara ha approvato la predisposizione di progetto di rapporto ambientale e la partecipazione alla sperimentazione di modalità operative sulla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) applicata al Piano Attività Estrattive Provinciale (P.A.E.P.);

· che con deliberazione 451 adottata dalla Giunta Provinciale di Novara in data 20 settembre 2007, esecutiva ai sensi di legge, l’amministrazione Provinciale ha predisposto ed adottato  relativo Piano delle attività Estrattive (P.A.E.P.), ai sensi delle vigenti norme di legge sopra citate.

Presa visione della documentazione trasmessa dall’Assessorato all’Ambiente-Ecologia-Energia (III settore) dell’Amministrazione Provinciale di Novara con nota prot. n. 154955 in data 27 settembre 2002 e pervenuta in data 1° ottobre 2007, ns. prot. 25107 così composta:

1. Valutazione Ambientale Strategica

Rapporto Ambientale

Sintesi Non Tecnica

Elaborati Cartografici:

Tav. 1 – Carta degli ambiti provinciali di paesaggio

Tav. 2 – Carta della mosaicatura dei P.R.G.C.

Tav. 3 – Carta geologica

Tav. 4.a, 4.b, 4.c- Sezione litologiche

Tav. 5 – Carta della capacità d’uso dei suoli

Tav. 6 – Reticolo idrografico

Tav. 7 – Fontanili

Tav. 8 – Carta della soggiacenza dell’acquifero superficiale

Tav. 9 – Carta della base dell’acquifero superficiale

Tav. 10- Carta delle Aree di ricarica e Zone di Riserva

Tav. 11- Fasce P.A.I.

Tav. 12- Carta delle sostenibilità ambientali

Tav. 13- Carta delle sostenibilità urbanistico-territoriali

Tav. 14- Carta della Propensione all’attività estrattiva desunta dalle sostenibilità Ambientali

Tav. 15- Carta della Propensione all’attività estrattiva desunta dalle sostenibilità urbanistico-territoriali

Tav. 16- Carta della Propensione all’attività estrattiva e delimitazione bacini estrattivi

2. Progetto preliminare

Relazione di Piano

Norme Tecniche di Attuazione

Elaborati Cartografici:

Tav. 1 – Carta della Propensione all’attività estrattiva e bacini estrattivi

Tav. 2 – Stato di fatto dell’attività estrattiva provinciale e bacini estrattivi

Tav. 3 – Carta geologica

Tav. 4.a, 4.b, 4.c, Sezione litologiche

Tav. 5 – Carta del materiale ghiaioso sabbioso potenzialmente estraibile

Tav. 6 – Idrogeologia e fontanili

Tav. 7 – Carta della soggiacenza dell’acquifero superficiale

Tav. 8 – Carta delle isofreatiche

Tav. 9 – Carta della base dell’acquifero superficiale

Tav. 10-Fasce P.A.I.

Tav. 11-Carta delle sostenibilità ambientali

Tav. 12-Carta delle sostenibilità urbanistico-territoriali

Tav. 13-Previsioni di Piano

Tav. 14-Stralci Cartografici sui poli estrattivi ed aree facenti capo si poli estrattivi (contenuti in calce alla relazione di piano)

RILEVATO che ai sensi dell’art. 7 comma 2 della legge regionale n. 56/77 e s.m.i. i comuni devono formulare i propri pareri ed osservazioni in merito entro il termine di 60 giorni dalla data di ricezione della succitata documentazione.

Dato atto che il Piano di che trattasi, in data 24.11.2007,  è stato esaminato dalla Commissione Comunale per l’Ambiente.

Viste e condivise le osservazioni formulate dalla Commissione Comunale per l’Ambiente e allegate al presente provvedimento sotto la lett.”A”.

Ritenuto, per le osservazioni riportate in allegato, esprimere parere sfavorevole in merito al Piano Attività Estrattive Provinciali predisposto dalla Provincia di Novara.

VISTA la legge regionale n. 56/1977 e s.m.i.

VISTA la legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000.

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

VISTO lo statuto comunale vigente.

ACQUISITA l’attestazione di regolarità tecnica resa, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, del Responsabile del Servizio tecnico.

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti  

DELIBERA

1. Di formulare, per quanto di propria competenza, al Piano Attività Estrattive Provinciale Predisposto dalla Giunta Provinciale di Novara con deliberazione n. 451 del 20 settembre 2007 PARERE CONTRARIO – per le motivazioni formulate e contenute nel documento (allegato A) che si allega alla presente deliberazione di cui ne forma parte integrale e sostanziale.

2. Di allegare altresì relativa planimetria dei luoghi interessati (allegato B) che forma parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

3. Di invitare l’Amministrazione Provinciale di Novara a voler attentamente esaminare ed opportunamente considerare le osservazioni formulate.

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’assessorato Ambiente – Ecologia – Energia della Provincia di Novara per il seguito di competenza.

Successivamente su proposta del Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267;

CON voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la deliberazione testé adottata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 18 agosto 2000 n. 267.

